
 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO Nº 2.636, DE 28 DE MAIO DE 2024. 

 
ESTABELECE EXPEDIENTE FACULTATIVO 
NOS DIAS 30 E 31 DE MAIO DE 2024, QUINTA 
E SEXTA-FEIRA, EM RAZÃO DO DIA DE 
‘CORPUS CHRISTI’, PARA OS SERVIDORES 
PÚBLICOS LOTADOS NOS ÓRGÃOS DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL QUE 
MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de Pernambuco, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, art. 66, inciso IV, e; 

CONSIDERANDO que anualmente, 60 dias após o domingo de Páscoa 
comemora-se o dia de ‘Corpus Christi’, data essa que rememora a Última Ceia 
de Jesus Cristo junto aos discípulos, sendo comemorado esse ano em 30.05; 

CONSIDERANDO que é tradição em nosso Município, a confecção dos 
tapetes artísticos quilométricos, produzidos por estudantes e munícipes, por 
onde passam as celebrações e procissões religiosas em referência ao dia de 
‘Corpus Christi’; 

CONSIDERANDO que o Governo Federal através da Portaria MGI nº 8.617, 
de 26 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 28.12.2023, 
Seção 1, página 148, estabeleceu os dias 30.05.2024 e 31.05.2024 como pontos 
facultativos; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado ponto facultativo, em razão do dia de ‘Corpus Christi’, 
para as repartições públicas do Município dos Bezerros (PE), os dias 30 e 31 de 
maio de 2024 (quinta e sexta-feira). 

Parágrafo único. O referido ponto facultativo será observado pelos 
servidores dos órgãos municipais da Administração Direta e Indireta, à exceção 
daqueles que prestam serviços essenciais, especialmente os serviços 
relacionados à saúde pública. 

Art. 2º Comunique-se as repartições públicas municipais da Administração 
Direta e Indireta. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita dos Bezerros-PE, em 28 de maio de 2024. 
 

 
MARIA LUCIELLE SILVA LAURENTINO 

Prefeita 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

1D
1-

59
1B

-7
0D

5-
E

34
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

1D
1-

59
1B

-7
0D

5-
E

34
8



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C1D1-591B-70D5-E348

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA LUCIELLE SILVA LAURENTINO (CPF 072.XXX.XXX-83) em 28/05/2024 10:43:53 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bezerros.1doc.com.br/verificacao/C1D1-591B-70D5-E348

https://bezerros.1doc.com.br/verificacao/C1D1-591B-70D5-E348

